1

ETAPA REGIONAL CENTRO OESTE

FRAIBURGO

26 A 30 DE AGOSTO DE 2022

BOLETIM 5

2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 04/2022/TJD/SC

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça
Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista o
iminente início dos eventos esportivos previstos no calendário do ano de 2022, publicado
pela Fundação Catarinense de Esportes –Fesporte.

RESOLVE:

Art. 1º –NOMEAR, para atuação pela justiça desportiva catarinense, no formato remoto,
os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão Disciplinar,
conforme procedimentos de estilo, na forma que segue:

a-Felipe Branco Bogdan, na qualidade de Presidente;
b-Aldo Abraão Massih Junior, na qualidade de Vice-Presidente;
c-Rodrigo de Abreu; Marcio Cutolo Carlsson, Fabiano Pinheiro Guimarães, Fábio Santos
de Oliveira (Suplente) e Enio Demoly Neto (Suplente), todos na qualidade de Auditor;

Art. 2º –NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de
Santa Catarina, o Sr.Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador.

Art. 3º -NOMEAR as Senhoras Maria Cristina Ferreira Santos e Cristiane Carvalho da Silva,
para exercerem a função de Secretária.

Art. 4º –O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento,
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina –TJD/SC, no prazo de 30
(trinta) dias, relatório das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos
julgados.

Art. 5º –Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são
contrárias.

Florianópolis, 19 de maio de 2022.

Vinicius Guilherme Bion

Presidente do TJD/SC

3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA

PROCESSO 168-22-CD-REG-JOGUINHOS-FUTSAL-MASC-CAÇADOR

Denunciado. Wesley Anderson Moraes dos Santos - Atleta - Futsal Masculino - Caçador

Enquadramento: Art. 185 do CJD/SC.

Assunto: Disciplinar

Data: 29.08.2022

Horário: 19h01

Modalidade: Futsal Masculino

Relator: Aldo Abrahão Massih Jr

DECISÃO:

Denunciado. Wesley Anderson Moraes dos Santos - Atleta - Futsal Masculino - Caçador:  Por
unanimidade de votos, conhecer da denúncia e julgá-la procedente para aplicar ao
denunciado pena de 01 (uma) partida de suspensão, com fulcro no Art. 185 do CJD/SC.
Encerrada a sessão às 19h07.

P.R.I

São José, 29 de agosto de 2022.

Felipe Branco Bogdan

Presidente da Comissão Disciplinar

4

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA

PROCESSO 176-22-CD-IP-JOGUINHOS-FUTSAL-MASC-HERVAL D'OESTE

Impetrante: Município de Lebon Régis - Futsal Masculino

Impetrado: Município de Herval D’Oeste

Assunto: Impugnação de Partida

Data: 29.08.2022

Horário: 19h21

Modalidade: Futsal Masculino

Relator: Aldo Abrahão Massih Jr.

Representantes: Sr. Sidnei de Lima, representante de Herval D’Oeste e o Sr. Júlio
Gomes, representante de Lebon Régis.

DECISÃO:

Por maioria de votos, julgar procedente a presente impugnação para declarar o
Município de Lebon Régis vencedor da partida nº 33, da modalidade de Futsal
masculino.
Encerrada a sessão às 20h02
P.R.I

São José, 29 de agosto de 2022.

Felipe Branco Bogdan

Presidente da Comissão Disciplinar

5

A Coordenação Geral da Etapa Regional Centro Oeste dos Joguinhos Abertos de Santa

Catarina, de acordo com o que preza o art. 74 Regulamento Geral dos JASC, Joguinhos Abertos

e OLESC, vem por meio desta, suspender a partida de número 35 (trinta e cinco) válida pela

semifinal da modalidade de futsal masculino entre os municípios de Rio do Sul e Herval

D’Oeste.  Conforme Processo nº 176/2022/ Classe: Impugnação de partida, prova ou

equivalente, impugnante município Lebon Régis e impugnado município de Herval D’Oeste.

Sendo assim, iremos aguardar a decisão da Comissão Disciplinar, para remarcar o horário da

referida partida.

A Coordenação Geral da Etapa Regional Centro Oeste dos Joguinhos Abertos de Santa

Catarina, de acordo com o que preza o art. 74 Regulamento Geral dos JASC, Joguinhos Abertos

e OLESC, vem por meio desta, informar os horários e local para as partidas da modalidade de

futsal masculino, após decisão da Comissão Disciplinar, conforme segue abaixo:

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/08/2022 – TERÇA-FEIRA

LOCAL – CENTRO DE EVENTOS

AV. PARANÁ, 242 – CENTRO

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

35 9:00 M RIO DO SUL  X  VENC JG 33 S/F

36 13:00 M LAGES  X  PERD JG 35 3º/4º

37 14:15 M VIDEIRA  X  VENC JG 35 1º/2º

Juliano Graciano Vaz
Coordenador Geral

NOTA OFICIAL 003/2022
34 OS JOGUINHOS ABERTOS DE SANTA CATARINA

REGIONAL CENTRO OESTE

NOTA OFICIAL 004/2022
34 OS JOGUINHOS ABERTOS DE SANTA CATARINA

REGIONAL CENTRO OESTE

6

FUTSAL MASCULINO

Local de Competição CENTRO DE EVENTOS E GINÁSIO JARDIM AMÉRICA

Período de Competição  26 A 30 DE AGOSTO

Chave “A” Chave “B”

1 VIDEIRA 5 LAGES

2 PONTE ALTA 6 AGROLÂNDIA

3 HERVAL D´OESTE 7 IBIRAMA

4 FRAIBURGO 8 LEBON RÉGIS

Chave “C”

9 RIO DO SUL

10 CAÇADOR

11 CAMPOS NOVOS

12 ALFREDO WAGNER
CLASSIFICAM-SE 3 MUNICÍPIOS

FUTSAL FEMININO

Local de Competição CENTRO DE EVENTOS E GINÁSIO JARDIM AMÉRICA

Período de Competição  26 A 29 DE AGOSTO

Chave “A” Chave “B”

1  ARROIO TRINTA 4 VARGEM BONITA

2 CAÇADOR 5 HERVAL D´OESTE

3 CATANDUVAS 6  RIO DO SUL

  7 VIDEIRA
CLASSIFICAM-SE 3 MUNICÍPIOS

7

RESULTADOS DO DIA 26/08/2022 – SEXTA-FEIRA

LOCAL – CENTRO DE EVENTOS

AV. PARANÁ, 242 – CENTRO

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

1 13:00 M PONTE ALTA 3 X 5 HERVAL D´OESTE A

2 14:15 F CAÇADOR 20 X 0 CATANDUVAS A

3 15:30 M CAÇADOR 2 X 3 CAMPOS NOVOS C

RESULTADOS DO DIA 26/08/2022 – SEXTA-FEIRA

LOCAL – G.E. JARDIM AMÉRICA

RUA: EMÍLIO VESCOVI – JARDIM AMÉRICA

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

4 13:00 F VARGEM BONITA 6 X 3 VIDEIRA B

5 14:15 M VIDEIRA 5 X 4 FRAIBURGO A

6 15:30 F HERVAL D´OESTE 1 X 6 RIO DO SUL B

7 16:45 M LAGES 2 X 1 LEBON RÉGIS B

8 18:00 M RIO DO SUL 7 X 3 ALFREDO WAGNER C

9 19:15 M AGROLÂNDIA 4 X 6 IBIRAMA  B

RESULTADOS DO DIA 27/08/2022 – SÁBADO

LOCAL – G.E. JARDIM AMÉRICA

RUA: EMÍLIO VESCOVI – JARDIM AMÉRICA

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

10 10:00 F HERVAL D´OESTE 3 X 0 VIDEIRA B

11 11:15 M HERVAL D´OESTE 5 X 5 VIDEIRA A

12 13:30 F  RIO DO SUL 10 X 0 VARGEM BONITA B

13 14:45 M AGROLÂNDIA 2 X 2 LEBON RÉGIS B

14 16:00 M IBIRAMA  0 X 4 LAGES B

15 17:15 M PONTE ALTA 4 X 3 FRAIBURGO A

RESULTADOS DO DIA 27/08/2022 – SÁBADO

LOCAL – CENTRO DE EVENTOS

AV. PARANÁ, 242 – CENTRO

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

16 13:00 F ARROIO TRINTA 10 X 0 CATANDUVAS A

17 14:15 M CAÇADOR 5 X 4 ALFREDO WAGNER C

18 15:30 M CAMPOS NOVOS 1 X 4 RIO DO SUL C

8

RESULTADOS DO DIA 28/08/2022 – DOMINGO

LOCAL – G.E. JARDIM AMÉRICA

RUA: EMÍLIO VESCOVI – JARDIM AMÉRICA

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

19 13:00 M LEBON RÉGIS 6 X 1 IBIRAMA  B

20 14:15 M LAGES 6 X 1 AGROLÂNDIA B

21 15:30 M ALFREDO WAGNER 1 X 2 CAMPOS NOVOS C

22 16:45 M RIO DO SUL 4 X 4 CAÇADOR C

23 18:00 M FRAIBURGO 1 X 1 HERVAL D´OESTE A

RESULTADOS DO DIA 28/08/2022 – DOMINGO

LOCAL – CENTRO DE EVENTOS

AV. PARANÁ, 242 – CENTRO

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

24 13:30 F VIDEIRA 0 X 12 RIO DO SUL B

25 14:45 M VIDEIRA 3 X 3 PONTE ALTA A

26 16:00 F VARGEM BONITA 2 X 1 HERVAL D´OESTE B

27 17:15 F CAÇADOR 9 X 1 ARROIO TRINTA A

RESULTADOS DO DIA 29/08/2022 – SEGUNDA-FEIRA

LOCAL – G.E. JARDIM AMÉRICA

RUA: EMÍLIO VESCOVI – JARDIM AMÉRICA

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

28 9:00 F CAÇADOR 8 X 1 VARGEM BONITA S/F

29 10:15 F RIO DO SUL 7 X 1 ARROIO TRINTA S/F

30 15:00 F VARGEM BONITA 2 X 1 ARROIO TRINTA 3º/4º

31 16:15 F CAÇADOR 2 X 9 RIO DO SUL 1º/2º

RESULTADOS DO DIA 29/08/2022 – SEGUNDA-FEIRA

LOCAL – CENTRO DE EVENTOS

AV. PARANÁ, 242 – CENTRO

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

32 9:00 M VIDEIRA 7 X 3 CAMPOS NOVOS ELIM

33 10:15 M HERVAL D´OESTE 4 X 4 LEBON RÉGIS ELIM

PÊNALTIS: 7 X 6

34 15:00 M LAGES 1 X 1 VIDEIRA S/F
PÊNALTIS: 3 X 4

9

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/08/2022 – TERÇA-FEIRA

LOCAL – CENTRO DE EVENTOS

AV. PARANÁ, 242 – CENTRO

Nº JG HORA NAIPE MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE

35 9:00 M RIO DO SUL  X  LEBON RÉGIS S/F

36 13:00 M LAGES  X  PERD JG 35 3º/4º

37 14:15 M VIDEIRA  X  VENC JG 35 1º/2º

FUTSAL FEMININO
MODALIDADE ENCERRADA

EQUIPE CAMPEÃ

1º RIO DO SUL
2º CAÇADOR
3º VARGEM BONITA
4º ARROIO TRINTA
5º HERVAL D´OESTE
6º CATANDUVAS
7º VIDEIRA

RIO DO SUL

AMANDA SEOLA MARTINS
ANA CAROLINA MENDES
CARLA INACIO
EDUARDA PISETTA
ÉVELYN JOMES CARDOSO DE AGUIAR
HANNALYDIA WEINGAERTNER GRUBERT
JULIA FERNANDA SENS
JULIA VITOR
KATHELYN DE LIMA EUFRAZIO
KETLIN MORETTI

LARISSA CRISTINE SUEIRA
LARISSA SCHMIDT
LETICIA PASSAURA
MANUELA DE SOUZA PICKLER
MÁRCIA ISABELA GRACIELE TATIANE
LACERDA BENTO
MARIA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA
RAYSSA LUYSA CAVALHEIRO COSTA
STHEFFANY RODRIGUES DOS SANTOS
JULIANO PERROTTI (TÉCNICO)

10

QUADRO PARCIAL DE MEDALHAS

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

B
A

SQ
U

ET
EB

O
L

M
A

SC
U

LI
N

O

FU
TE

B
O

L

M
A

SC
U

LI
N

O

FU
TS

A
L

FE
M

IN
IN

O

FU
TS

A
L

M
A

SC
U

LI
N

O

H
A

N
D

EB
O

L

M
A

SC
U

LI
N

O

V
O

LE
IB

O
L

FE
M

IN
IN

O

V
O

LE
IB

O
L

M
A

SC
U

LI
N

O

TO

TA
L

TO
TA

L
G

ER
A

L

O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B

1º RIO DO SUL  1  1   1        1 1      3 1 1 5

2º LUZERNA     1        1         1 1 0 2

 IBIRAMA                 1  1   1 1 0 2

4º JOAÇABA 1                     1 0 0 1

5º LAGES   1           1      1  0 2 1 3

6º CAÇADOR        1              0 1 0 1

7º CURITIBANOS                     1 0 0 1 1

 FRAIBURGO                  1    0 0 1 1

 CAMPOS NOVOS      1                0 0 1 1

 VARGEM BONITA         1             0 0 1 1

QUADRO PARCIAL DE TROFÉUS

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

 B
A

SQ
U

ET
EB

O
L

M
A

SC
U

LI
N

O

FU
TE

B
O

L

M
A

SC
U

LO
IN

O

FU
TS

A
L

FE
M

IN
IN

O

FU
TS

A
L

M
A

SC
U

LI
N

O

H

A
N

D
EB

O
L

M
A

SC
U

LI
N

O

V

O
LE

IB
O

L

FE
M

IN
IN

O

V

O
LE

IB
O

L

M
A

SC
U

LI
N

O

TO
TA

L

TO
TA

L
G

ER
A

L
1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

1º RIO DO SUL  1  1   1        1 1      2 1 2 5

2º LUZERNA     1        1         1 1 0 2

3º IBIRAMA                 1  1   1 1 0 2

4º JOAÇABA 1                     1 0 0 1

5º LAGES   1           1      1  0 2 0 2

6º CAÇADOR        1              0 1 0 1

7º FRAIBURGO                  1    0 0 1 1

 CURITIBANOS                     1 0 0 1 1

 CAMPOS
NOVOS

1

0 0 1 1

 VARGEM
BONITA

  1
0 0 1 1

11

QUADRO PARCIAL DE PONTOS

CL
A

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

  B
A

SQ
U

ET
EB

O
L

M
A

SC
U

LI
N

O

FU
TE

B
O

L

M
A

SC
U

LI
N

O

FU
TS

A
L

FE
M

IN
IN

O

FU
TS

A
L

M
A

SC
U

LI
N

O

H
A

N
D

EB
O

L

M
A

SC
U

LI
N

O

V
O

LE
IB

O
L

FE
M

IN
IN

O

V
O

LE
IB

O
L

M
A

SC
U

LI
N

O

 TO
TA

L
G

ER
A

L

1º RIO DO SUL 8 13 13  5 13  52

2º IBIRAMA  2    8 13 23

3º LAGES 5    8  8 21

 LUZERNA  8   13   21

5º JOAÇABA 13       13

6º CAÇADOR   8  3   11

7º CURITIBANOS 2      5 7

8º TANGARÁ      3 3 6

 VARGEM BONITA  1 5     6

10º FRAIBURGO      5  5

11º LACERDÓPOLIS  3      3

 CATANDUVAS   1    2 3

 ARROIO TRINTA   3     3

14º VIDEIRA     2   2

 ALFREDO WAGNER      2  2

 HERVAL D’OESTE   2     2

17º CAPINZAL       1 1

12

RELAÇÃO DE ATLETAS COM CARTÕES

FUTSAL MASCULINO

ATLETA MUNICÍPIO AMARELO AMARELO VERMELHO

LUCAS FABRECNEY PELLE VIDEIRA JG 5

VICTOR FRESQUI PERAZZOLI VIDEIRA JG 5

PEDRO AUGUSTO CAREGNATO VIDEIRA JG 11

BRENO FERNANDEZ FARIA VIDEIRA JG 25

MARCOS VINICIUS C. RODRIGUES LAGES JG 7 JG 34

GIOVANE BARBOSA DOS SANTOS LAGES JG 14

MARCOS VINICIUS C. RODRIGUES LAGES JG 14

VINICIUS DANIEL FERREIRA LAGES JG 14 JG 34 JG 34

EVERTTY KAUE FERREIRA DE SOUZA LEBON RÉGIS JG 7

WILLIAM MORAIS DA COSTA LEBON RÉGIS JG 7

PEDRO LUCAS PRADO VOREL LEBON RÉGIS JG 19

IGOR RISSON WEBBER LEBON RÉGIS JG 33

SAMUEL INACIO DA SILVA LEBON RÉGIS JG 33

WILLIAM DE SOUSA MEDEIROS RIO DO SUL JG 8